AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod cognatio spiritualis non transeat a viro in uxorem, quia spiritualis unio, et corporalis sunt disparatae, et diversorum generum; ergo mediante carnali conjunctione, quae inter virum, et uxorem est, non transitur ad spiritualem cognationem.

2. PRAETEREA. Magis conveniunt in spirituali generatione, quae est causa spiritualis cognationis, pater, et mater spiritualis, quam vir, qui est spiritualis pater, et uxor: sed pater, et mater spiritualis nullam ex hoc spiritualem cognationem contrahunt; ergo nec uxor contrahit aliquam spiritualem cognationem ex hoc, quod vir ejus sit pater alicujus spiritualis.

3. PRAETEREA. Potest contingere, quod vir est baptizatus, et uxor non est baptizata; sicut quando est ab infidelitate conversus sine alterius conjugis conversione: sed spiritualis cognatio non potest pervenire ad non baptizatum; ergo non transit semper a viro ad uxorem.

4. PRAETEREA. Vir, et uxor possunt aliquem simul de sacro fonte levare: si ergo spiritualis cognatio a viro transiret in uxorem, sequeretur quod uterque conjugum esset bis pater, vel mater spiritualis ejusdem; quod est inconveniens.

SED CONTRA. Bona spiritualia magis multiplicabilia sunt, quam corporalia: sed consanguinitas corporalis viri transit ad uxorem per affinitatem; ergo multo magis spiritualis cognatio.

RESPONDEO dicendum, quod aliquis potest fieri alicujus compater *duplitter*: uno modo per actum alterius, qui baptizat, vel in ipso baptismo suscipit filium ejus; et sic cognatio spiritualis non transit a viro in uxorem, nisi forte ille sit filius uxoris, quia tunc directe uxor contrahit cognationem spiritualem, sicut et vir: *alio modo* per actum proprium, sicut cum levat filium alterius de sacro fonte; et sic cognatio spiritualis transit ad uxorem, quam jam carnaliter cognovit; non autem si nondum sit matrimonium consummatum, quia nondum effecti sunt una caro: et hoc est per modum cujusdam affinitatis: unde etiam pari ratione videtur transire ad mulierem, quae est carnaliter cognita, quamvis non sit uxor: unde versus:

*Quae mihi, vel cujus natum mea fonte levavit,
Haec mea commater, fieri mea non valet uxor:
Si qua meae natum, non ex me, fonte levavit,
Hanc post fata meae non inde velabor habere.*

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ex hoc quod sunt diversorum generum unio corporalis, et spiritualis, potest concludi quod una non est altera, non autem quod una non possit esse causa alterius; quia eorum quae sunt in diversis generibus, unum quandoque est causa alterius, vel per se, vel per accidens.

AD SECUNDUM dicendum, quod pater spiritualis, et mater spiritualis ejusdem non junguntur in generatione spirituali nisi per accidens, quia ad hoc unus per se sufficeret: unde non oportet, quod ex hoc aliqua cognatio spiritualis inter eos nascatur, quin possit esse inter eos matrimonium: unde versus:

*Unus semper erit compatrum spiritualis,
Alter carnalis: non fallit regula talis.*

Sed per matrimonium fit et vir, et uxor una caro, per se loquendo: et ideo non est simile.

AD TERTIUM dicendum, quod si uxor non sit baptizata, non perveniet ad eam spiritualis cognatio, propter hoc quod non est capax, non ex hoc quod non possit per matrimonium traduci spiritualis cognatio a viro in uxorem.

AD QUARTUM dicendum, quod ex quo inter patrem spiritualem, et matrem non contrahitur aliqua cognatio spiritualis, nihil prohibet, quin vir, et uxor simul aliquem de sacro fonte levent; nec est inconveniens, quod uxor ex diversis causis efficiatur bis mater spiritualis ejusdem, sicut etiam potest esse, quod sit affinis, et consanguinea ejusdem per carnalem propinquitatem.

ARTICULUS V.

235

UTRUM COGNATIO SPIRITUALIS TRANSEAT AD FILIOS CARNALES PATRIS SPIRITUALIS.

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur, quod cognatio spiritualis non transeat ad filios carnales patris spiritualis, quia spirituali cognationi non assignantur gradus: essent autem gradus, si transiret a patre in filium, quia persona generata mutat gradum, ut supra dictum est (*q. 55. art. 5.*); ergo non transit ad filios carnales patris spiritualis.

2. PRAETEREA. Pater eodem gradu attinet filio, et frater fratri; si ergo cognatio spiritualis transit a patre in filium, eadem ratione transibit a fratre in fratrem; quod falsum est.

SED CONTRA est, quod in litera probatur per auctoritatem (*4. Dist. 42.*).

RESPONDEO dicendum, quod filius est aliquid patris, et non e converso, ut dicitur in 8. Ethicorum (*cap. 12. a princ.*); et ideo spiritualis cognatio transit a patre in filium carnalem, et non e converso: et sic patet, quod tres sunt cognationes spirituales: *una*, quae dicitur spiritualis paternitas, quae est inter patrem spiritualem, et filium spiritualem: *alia*, quae dicitur compaternitas, quae est inter patrem spiritualem, et carnalem ejusdem: *tertia* autem dicitur spiritualis fraternitas, quae est inter filium spiritualem, et filios carnales ejusdem patris: et quaelibet harum impedit matrimonium contrahendum, et dirimit contractum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod persona addita per carnis propagationem facit gradum respectu illius personae, quae in eodem genere attinet, non autem respectu ejus, quae attinet in alio genere; sicut filius attinet in eodem gradu uxori patris, in quo et pater, quamvis alio genere attinentiae. Spiritualis autem cognatio est alterius generis, quam carnalis; et ideo non in eodem gradu attinet filius spiritualis filio naturali patris sui spiritualis, in quo attinet ei pater ejus, quo mediante cognatio spiritualis transit: et ita non oportet, quod spiritualis cognatio habeat gradum.